1. Animus ex se movetur;

Quod autem ex se movetur, principium motus est;

Ergo animus principium motus est.

2. Animus principium motus est;

veat, ne finem quidem habiturum esse motus, quia numquam se ipse sit relicturus, et, cum simplex animi esset natura neque haberet in se quicquam admixtum dispar sui atque dissimile, non posse eum dividi; quod si non posset, non pos-

Quod autem principium motus est, natum non est;

Ergo animus natus non est.

3. Animus natus non est;

Quod autem natum non est, immortale est;

Ergo animus immortalis est.

P r i n c i p i u m: „начало, источник“; изъ слѣдующаго видно, что **p r i n c i p i u m m o t u s h a b e a t** предполагаетъ здѣсь постороннее, находящееся ввѣ **animus** начало движенія.—**S e i p s e m o v e ā t**: „она сама есть начало своего движенія“.—**S e i p s e s i t r e l i c t u r u s** „никогда сама себя не измѣнитъ“.—**N e f i n e m q u i d e m**: см. къ 20, 76.—**E t, s i m**: „и, такъ какъ, далѣе“; переходъ къ новому доказательству, сущность котораго подробнѣе изложена **Cic. Tusc. I, 29, 71: dubitare non possumus,.... quin nihil sit animis admixtum nihil concretum, nihil copulatum nihil coagmentatum, nihil duplex: quod cum ita sit, certe nec secerni nec dividi, nec discerpi nec distrahi potest, ne interire quidem igitur; est enim interitus quasi discessus et secretio ac diremptus earum partium, quae ante interitum iunctione aliqua tenebantur.—S i m p l e x**: „не состоящая изъ разнородныхъ частей“, ср. только-что приведенныя слова, „однородная, цѣльная“.—**A n i m i n a t u r a**: въ переводѣ лучше будетъ „душа по своей природѣ, по самому существу своему.“—**A d m i x t u m**: какъ часть сказуемаго принадлежитъ къ **h a b e r e t**, „не имѣть въ себѣ примѣшаннѣмъ, т. е., примѣси“.—**D i s p a r s u i a t q u e d i s s i m i l e**: опредѣленія къ **q u i d q u a m**; изъ нихъ первое указываетъ на различіе по содержанію, по сущности, „не тождественный, отличный, разнородный“; второе—на различіе по виду, по вѣншности, „не сходный, не схожій“; ср. **Cic. de amicit. 20, 74: disparaes enim mores, disparia studia sequuntur, quorum dissimilitudo dissociat amicitias**; второе здѣсь, въ связи рѣчи, представляется болѣе сильнымъ и потому, прибавлено черезъ **atque** „и даже“.—

se interire; magnoque esse argumento homines scire pleraque ante, quam nati sint, quod iam pueri, cum artes difficiles discant, ita celeriter res innumerabiles arripiant, ut eas non tum primum accipere videantur, sed reminisci et recordari.